financiamiento. Un menor crecimiento económico y de las tasas de empleo puede
originar una menor demanda por espacios en las propiedades del Fondo, lo cual podría
afectar negativamente el flujo de arriendos y, por ende, el valor de los inmuebles.

También pueden ocurrir eventos particulares o cambios normativos en algunos
sectores específicos, que afecten el valor de las propiedades.

Por esto, la diversificación en varios ámbitos que posee la cartera del Fondo, por tipo
de propiedades, por arrendatario, por plazos de contratos y por ubicaciones,
constituyen factores importantes en la mitigación de esos riesgos que dependen de
condiciones exógenas.

En un análisis de sensibilidad en cuyo escenario los precios de los bienes raíces
aumenten o disminuyan su valor en un 2% (considerando una tasa de impuesto del
27% vigente actualmente), el efecto en resultado y patrimonio a nivel del Fondo sería
de M$13.425.055 como utilidad o pérdida según corresponda.

A continuación, se presenta un cuadro con el análisis de sensibilidad de los precios de
las propiedades de inversión de las filiales del Fondo valorizadas al 31 de diciembre de
2021.

 + 2%  - 2%

Valor Utilidad Pérdida

M$ M$ M$

Inmobiliaria Plaza Constitución SpA 112.416.024 1.641.274 (1.641.274)

Inmobiliaria Descubrimiento SpA 164.275.740 2.398.426 (2.398.426)

Rentas Bucarest SpA 23.134.191 337.759 (337.759)

Rentas Inmobiliarias SpA 110.122.649 1.607.791 (1.607.791)

Rentas Magdalena SpA 48.565.730 709.060 (709.060)

Rentas Retail SpA 2.668.451 38.959 (38.959)

Inmobiliaria Plaza Araucano SpA 106.131.652 1.549.522 (1.549.522)

Bodenor Flexcenter SA 352.209.881 5.142.264 (5.142.264)

Totales 919.524.318 13.425.055 (13.425.055)

Filial

Variación de preciosAnálisis de sensibilidad de precios de propiedades de

inversión de filiales.

b) Riesgo cambiario

El riesgo cambiario, como está definido en NIIF 7, surge cuando el valor de
transacciones futuras, activos y pasivos monetarios reconocidos y denominados en
otras monedas, fluctúa debido a variaciones en los tipos de cambio.  NIIF7 considera
que la exposición cambiaria relacionada con activos y pasivos no monetarios es un
componente del riesgo de precio de mercado y no riesgo cambiario.

FONDO DE INVERSIÓN INDEPENDENCIA RENTAS INMOBILIARIAS   40

Al 31 de diciembre de 2021 los activos denominados en una moneda distinta de la
moneda funcional eran equivalentes a 3,767 MUSD, representando el 0,5% de los
activos del Fondo. La política de inversión del Fondo establece que hasta un 5% de sus
activos puede estar invertido en países cuya moneda fuera distinta al peso chileno. Uno
de los principales objetivos de esta política es la diversificación de la cartera de
inversiones inmobiliarias.

En un análisis de sensibilidad en cuyo escenario el tipo de cambio aumente o disminuya
su valor en un 19%, el efecto en resultado o patrimonio a nivel del Fondo sería de
M$598.582 como utilidad o pérdida según corresponda, lo que representa un 0,0899%
de los activos del Fondo. Es decir, por cada peso que varíe el tipo de cambio el efecto
al 31 de diciembre de 2021 es de M$3.767.

 + 19%  - 19%

Concepto M$ M$ M$

Activos en dólares 3.182.254 598.582 (598.582)

Totales 3.182.254 598.582 (598.582)

Análisis de sensibilidad de varación de tipo de cambio

sobre los activos distintos de la moneda funcional.

Variación cambiaria

La exposición al riesgo en el tipo de cambio es monitoreada periódicamente y revisada
trimestralmente por la Gerencia de Finanzas, Administración y RRHH de la
Administradora.

c) Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés surge de los efectos de fluctuaciones en los niveles vigentes
de tasas de interés del mercado sobre el valor razonable de activos y pasivos financieros
y flujo de efectivo futuro.

El Fondo no mantiene activos y pasivos financieros a valor razonable.